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zarejestrow ano ponad 121 tys. abonentów  (104 na 1000 m ieszkańców). Drugim  pod 
tym  w zglądem  ośrodkiem  po W arszaw ie było w ojew ództw o śląskie (96,6 tys. i 75 
na 1000). M. J. K w iatkow ski podaje liczbę 300 tys. abonentów  w  stolicy, praw do
podobnie dla roku 1939, opierając się na „Roczniku Statystycznym ” w ydanym  przez 
M inisterstw o Inform acji w  Londynie w  1941 r. (por. s. 32 oraz przyp. 54, s. 324). 
Mimo tych rozbieżności stosunkow o duże nasycenie W arszawy odbiornikam i radio
w ym i byio faktem .

W agę przekazu m ów ionego dostrzegała także propaganda hitlerow ska. Interesu
jącym  szczegółem  książki jest podanie w iadom ości o niem ieckich audycjach polsko
języcznych, które próbowano em itow ać na falach W arszawy I po zajęciu Raszyna  
oraz w  czasie w alk o m iasto na falach W arszaw y II.

N iew ątp liw ą w artością i atrakcyjnością pracy M. J. K w iatkow skiego jest za
równo w nik liw e przedstaw ienie pracy rozgłośni w arszaw skiej na tle  obrony m ia
sta, jak i w  pełn i udana próba odpow iedzi na pytanie o rolę, znaczenie i m ożli
w ość oddziaływ ania radia.

R afał H abiels/d

Józef M i g a ł a ,  Polsk ie  p rog ra m y  rad iow e  w  S ta n ach  Z jed no czo nych ,  W arsza
wa 1984, Wyd. Radia i T elew izji, ss. 150+8 tablic ilustr., mapa.

Nader oryginalne to opracow anie, którego autorem  jest tw órca „Głosu P olon ii” 
w  Chicago — najdłuższego polskiego programu radiow ego nadaw anego przez P o 
laka poza granicam i kraju. Józef M igała urodził się w praw dzie w  U SA, ale od 
1914 do 1947 r. przebyw ał w  Polsce. W K rakow ie ukończył szkołę średnią, a po
tem  odbyw ał studia ekonom iczne na U niw ersytecie Jagiellońskim , działał w  ZMW 
„W ici” i w  Stronnictw ie Ludowym , w alczył w  kam panii w rześniow ej i był żo łn ie
rzem B atalionów  Chłopskich. Tem at książki był podstaw ą rozprawy doktorskiej, 
którą autor tej książki obronił na U n iw ersytecie W arszaw skim  w  1981 r.

H istorycy prasy zafascynow ani byli dotąd przede w szystk im  prasą polonijną  
w  USA i jej g łów nie pośw ięcali uw agę. Tym czasem  J. M igała udow adnia, że za 
sięg oddziaływ ania tej prasy kurczy się nieustannie, a rolę jej przejm ują w  coraz 
w iększym  stopniu liczne polskie program y radiow e, które skuteczniej trafiają do 
P olonii w skutek  w ielu  now ych czynników , m.in. z powodu coraz w iększego roz
proszenia ludności pochodzenia polskiego na terenie USA.

Książka traktuje w łaściw ie o w spółczesności polskich program ów radiow ych  
w USA, choć nie brak w  niej ciekaw ych rzutów  historycznych. N ie brakuje też  
tia i charakterystyki w arunków  funkcjonow ania radiofonii w  USA, uw ag o innych  
program ach, tzw. etnicznych. W szczególności zajął się autor om ów ieniem  podstaw  
m aterialnych polskich program ów  radiow ych, przytoczył konkretne inform acje na 
tem at kosztów  ich przygotow ania i em isji, źródeł finansow ych (oczyw iście reklam y, 
które obejm ują ok. 1 /4  czasu nadaw ania audycji) itp. Fascynujące są opisy po
szczególnych in icjatyw  w  tej dziedzinie, udokum entow ane w iedzą autora w yn i
kającą zarów no z obserw acji polonijnego „rynku” radiow ego, jak i licznych relacji 
oraz innych źródeł, pośród których prasa polonijna jest cytow ana nader obficie.

M ocną stroną ocenianej książki jest także dobra, choć lapidarna charaktery
styka zaw artości głów nych polskich program ów radiow ych w  Stanach Zjednoczo
nych oraz ich obudow y artystycznej („polka show ”). Już sam e ty tu ły  tych pro
gram ów  w iele  m ów ią o ich zawartości: „The P ierogi King ■— Radio Polka Show ”,
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„Polka Hit Parade”, „Cousin Ed’s Polka Party”. Polsk i czytelnik — nie znający 
w szakże am erykańskich realiów , a uprzedzony przez M igałę, że tw órcy polskich  
program ów radiow ych n ie pracują na ogół w  w iększych zespołach i z trudem  zdo
byw ają m ateriał przeznaczony do em isji — zachodzić będzie w  głow ę, jakie są 
źródła pochodzenia ow ego m ateriału, na który składają się zarów no inform acje 
(do 25·/ο czasu przeznaczonego na polskie audycje), jak i ich obudowa muzyczna, 
literacka, rozryw kow a itp. Raz tylko pisze autor o m ateriałach Polskiego Radia, 
jako rezerw uarze, z którego czerpią autorzy programów. Radzi byśm y też w iedzieć, 
w  jakim  stopniu w ykorzystyw ane są m ateriały T ow arzystw a „Polonia”, a także 
prasa polska: krajow a i ta specjaln ie przeznaczona dla odbiorcy polonijnego.

Do pozytyw ów  recenzow anej książki należy także dokum entacja polskich pro
gram ów  radiow ych w  USA  potraktow ana w edług stanów , odniesienie zasięgu i roz
m ieszczenia stacji radiow ych nadających te program y do rozm ieszczenia ludności 
polskiego pochodzenia w USA  i w ie le  innych. Zwraca uw agę bogata literatura i do
kum entacja tem atu. W ydawca nie poskąpił książce papieru na ilustracje, całość 
opatrzono też indeksem  nazw isk.

Dobrze się stało, iż polskie program y radiow e w  USA doczekały się pierw szej 
pow ażnej publikacji analitycznej. Autor — twórca programów i zarazem w y 
bitny działacz polonijny — potrafił zachować niezbędny dystans w obec opisyw a
nego zjaw iska, którego skala jest nader rozległa, a jego znaczenie w ydaje się ro
snąć, czego dow odzi inform acja, iż w  1980 r. 190 stacji radiow ych w  USA nada
w ało  547 godzin polskiego programu tygodniow o, gdy w  1958 r. zarów no liczba  
stacji była o połow ę m niejsza, jak też i czas em isji o blisko połow ę krótszy.

J e r zy  Myálírtskt


